ᵇ Locus corruptus.

(Sciebat eam speculativa notitia): quia autem mundum judicaverat, ignorabat diem, notitiam operativam significans.

3. At Paulus dicit: *Considerate apostolum et pontificem confessionis nostrae Christum Jesum quod fidelis sit ei qui fecit ipsum* (Heb. 3. 1. 2). Et alio loco: *Domini et Christum illum Deus fecit* (Act. 2. 56). Et Salomon dicit: *Domini creavit me initium viarum suarum et opera sua* (Prov. 8. 22). Vides quomodo creaturam et facturam suam enim Scriptura significat? Verum arguet te, adversarie Dei, ea quae sequuntur. *Omnis enim, inquit, sacerdos, qui ex nominibus assumitur pro hominibus constituitur, ut offerat dona et sacrificia* (Heb. 5. 1). Accepti enim ex nobis creatam carnem absque peccato, quam pro nobis Patri obtulit sacrificium. Itaque intellige quod secundum carnem fecerit eum, et non secundum divinitatem, sicut Dominum et Christum eum Deus fecit. Nam ante dispensationem ubique Deus praedicator, sicut praemonstratum est, est, et nunquam aliquis facturam eum dicit, sed propter unionem carnis creatae dicit: *Domini et Christum Deus eum fecit* (Act. 2. 56): propter auditorium crassitatem: *Domini initium viarum suarum creavit me*. Vides quod creaturam dicit? Verum procedamus ad ea quae ibi deinceps sequuntur. *Ante saeculum fundavit me, ante omnes colles generat me* (Prov. 8. 25—25). Primum quidem, o vanae gloriae selector discite, librum Parabola inscripti. Quidquid autem per parabolam dicitur, non idem est quod verbi vis ac littera. Nam Dominus regnum caelorum sagax, et fermento, et grano sinapis assimilavit (Math. 15). et aliis multis, neque tamen dicimus regnum caelorum aliquid tale esse. Sed sine ambage dicam: *Domini initium viarum suarum creavit me, ante saeculum fundavit me, ante omnes colles generat me*. Quomodo igitur quod gignitur creatur vel fundatur? vel quomodo quod creatur, igitur? Nam si creatus est, non est genitus. Nos non creamus ea quae gignimus: neque gignimus, quae creamus. Et quomodo possibile est, increato patri utum esse filium creatur? Nos enim qui creati sumus, gignimus creatura: Pater autem qui increatus est, Filium suum increatum. Aquila autem interpretatus, *Possedit me, dicit*. Igitur cum dicit, creavit me, praedicit futurum, quasi jam esset factum. Et cum hic mos est Scripturae, sicut cum dicit: *Foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. 21. 17): quasi diceret, ego, quem videtis creatam carni propria voluntate mihi adunasse, ab initio sum, non a Maria habeo initium: *In principio enim erat Verbum* (Joan. 1. 1), et, *Priusquam Abraham fieret, ego sum* (Joan. 8. 58). Confidite igitur Filium increatum, et cum Patre principio carentem, ut ne des et Patri principium quo coeperit esse pater. Quod si dicitis Filium cum Patre principio carere: dic quomodo genuit Pater Filium, volens vel non volens? Si dixerimus, volens, contradicimus: jam erat voluntas ante verbum: priusquam enim vellet, dicitur, non erat Filius. Si autem dixerimus, non volens, dicant: vim patitur ergo Deus: omne autem quod vim patitur non est Deus. Nos autem dicimus, quod sicut sol radios et lumen coaeterna habet, ita Pater Filium et Spiritum sanctum, ut ne dicamus et Patrem sub principio. Si enim diceretur, sub principio, priusquam inciperet esse Filius, Pater non erat pater, secundum sermonem tuum: et cogeris Patrem sub principio impio ponere. Sin minus, hoc tibi reponam ego: volensne Pater factus est pater, an volens? Si dixeris, volens: ergo antequam vellet, non erat pater, et consequenter erat tempus cum Pater non esset pater: ergo in cepit esse pater. Sin dixeris, non volens, vim passus est: Deus autem vim non patitur: quod enim vim patitur Deus non est. Vides in quantum incidis impietatem, si non confiteris Filium cum Patre careo principio, coaeternum et coequalitatem esse? Et quomodo coequalitatem dicam? Scriptum est enim, *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1. 3). Non audis propheta dicentem de Filio: *Ex ore infantium et lactentium perfecti laudem* (Psal. 8. 5), et cetera. *Quoniam videbo caelos opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quae tu fundasti* (Ibid. 8. 4). Non vides Christi auctoritatem dicentis: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. 5. 17)? Et, *Quomodo Pater suscitavit mortuos et vivificavit, et sic Filius quoque vult vivificare* (Ib. 5. 21), et, *Adolescens, tibi dico surge* (Luc. 7. 14), et *Spiritus immundo: Ego tibi impero, obmutescit, et egredere ex illo* (Ib. 4. 35). Et, *Confide, fili, remittantur tibi peccata tua* (Math. 9. 21). Quoniam cum illi dicebant: *Nullus potest diuiter peccata, nisi solus Deus* (Luc. 5. 21): ex ore ipsorum arguit illos, dicens: vos dixistis quod Dei solius est diuiter peccata: ecce igitur dimitto peccata, ut confiteamini deitatem meam: si autem non creditis, ex sanitate corporis videte, et discite animae hominum salutudinem. Tunc dixit ei: *Surge et tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam* (Math. 9. 6). Et iterum alteri: *Extende manum tuam* (Math. 12. 13). Et mari: *Sile, obmutescit* (Marc. 4. 30). *Puellam, surge* (Luc. 8. 54). *Lazarus, veni foras* (Joan. 11. 43). *Volo, mandare* (Marc. 1. 41). Et cetera omnia, per quae manifestat, quod cum Patre aequalem habeat dignitatem. Quae enim omnia recte dixeris, crede quod Patri consubstantialis sit, et quod consubstantialis sit et Spiritus. Nam si ex Patre procedit, et a Filio sumit, non alienus a substantia Dei est Spiritus. Spiritus Dei, Spiritus Christi, Spiritus veritatis, Spiritus consolator, idem sibi volunt. *Spiritus Deus: Dominus autem Spiritus est*. Sicut et Petrus ad Ananiam. *Cum conspaxeris inter nos, ut tentares Spiritum sanctum* (Act. 5. 3)? Et manifestans quod Deus sit, inquit: *Non mentis es homini, sed Deo* (Ib. 5. 4). Vides quod Deus Spiritus, cui mentis est? Et Paulus dicit: *Vos templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (1 Cor. 5. 16). Videhiet Deus est Spiritus qui habitat in nobis. *In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus* (Act. 17. 28): et, *Secundus homo, in Spiritum vivificantem* (1 Cor. 15. 45). Et alio loco dicit: *Caro non predest quidquam: spiritus est qui vivificat* (Joan. 6. 64).

4. Ne ausis igitur aliquid loqui contra consubstantialitatem et omnipotentem Trinitatem. Et iterum: *Nullus scit quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui in eo: sic et quae Dei nullus scit, nisi spiritus Dei* (1 Cor. 2. 11): non jam qui in illo, ut ne quis compositum spiritum putet. *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (Ib. 2. 10). Profecto scrutatur, sed non comprehendit. Non enim scriptum est, quod comprehendat: quomodo igitur scrutatur? ut curiosus? ut alienus? ut ignorans? An non est scriptum: *Profundiora te ne queras, et robustiora te ne exquiras* (Eccli. 5. 22)? Quae praeccepta tibi sunt, ea et cogita. Non est enim tibi opus absconditis: si alienus est, iuxta tuum sermonem, quomodo audet ergo abscondita Dei scrutari? De Patre scriptum est: *Ego sum Deus, probans renes, et scrutans penetralia ventris* (Psalm. 7. 10, et Jer. 17. 10). Num qua a non addit hoc verbum, comprehendendo, ignorare Patrem dices? Num ignorans scrutatur et probat, ut et de adorando Spiritu hoc dicere ausis? Quomodo dixit: *Segretate mihi Paulum et Barnabam, in opus ad quod vocavi eos* (Act. 13. 2)? Vides potestatem, intellige deitatem. Et Agabus: *Hec dicit Spiritus sanctus: virum cajuus est zona haec, sic ligabunt in Jerusalem* (Act. 21. 11). Et apostoli: *Vizum est Spiritui sancto, nihil ultra servandum* (Act. 15. 28). Et iterum: *Transcensus Phrygiam et Galatiam regionem, prohibuit a Spiritu sancto Iuqui sermonem in Asia* (Act. 16. 6. 7). *U venerant autem in Mysiam, tentabant in Eithyriam proficisci, et non sinebat eos Spiritus sanctus*. Et iterum: *Verumtamen Spiritus sanctus per singulas civitates testificatur, mihi dicens: et cetera* (Ib. 20. 23). Et propheta, *Et Spiritus meus, inquit, adstitit in medio vestri* (Agg. 2. 6). Dominus vero: *Ubiqueque fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, illic sum in medio eorum* (Math. 18. 20). Et: *Dominus misit me, ac Spiritus eius* (Isa. 48. 16). *Attendite vobis ipsis et toti gregi, in quo po-*

suit vos Spiritus sanctus episcopos et diaconos (Act. 20. 28). Vide virtutem Spiritus sancti, et auctoritatem, et potestatem, num alienus a Deo sit Spiritus. Vidi, inquit Hesaias, Deum super thronum excelsum et elevatum, et Seraphim in circuitu ejus; et quæ sequuntur. Ac dixi: o miserum me, quoniam compunctus sum, quoniam immunda labia habens, in medio populi immunda labia habentis ego habito, et regem Dominum Sabaath vidi oculis meis. Et dixi: quis ibi ad populum hunc? Et dixi: ecce ego, mitte me. Nimirum qui sedebat in throno, dixit: Vade ad populum hunc, et dic: auditu audietis, et non intelligetis: et videntes videbitis, et non perspicietis (Is. 6. 1. 5. 8. 9). Quis est qui sedebat super thronum? Pater, inquit: si autem didiceris a Paulo, quod Spiritus sit, confiteberis illum Deum? Ostende, inquit, et credo. Audi illum dicentem: Bene dixit Spiritus sanctus per Isaiam prophetam: vade ad populum hunc, et dic: auribus audietis: et quæ sequuntur (Act. 28. 25. 26). Paulus inquit, Dixit Spiritus sanctus; Hesaias inquit: Dixit Dominus Sabaath: quia indifferens est Scripturæ loqui de Patre et Filio et Spiritu sancto. Igitur ne dic deluceps magnum et parvum Deum, incidens in Gentilium errorem. Nam si parvus Deus est Filius, titentur Paulus dicens: Exspectantes beatam spem gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi (Tit. 2. 13). Quem igitur Pater vocat magnum Deum, tu ne dixeris parvum; nam in Deo perfecta sunt omnia. Et rursum: Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. 9. 5). Neque creatum Deum nominabis unquam: impius enim est, qui creaturam adorat. Quid igitur? Non dices corpus Domini creatum? Vide ergo quod et tu creaturam adoras insipiens. Nullus dicit regi: exue purpuram tuam; vel: surge a throno tuo, ut te nudum adorem: sed adorat regem super thronum sedentem, et purpura vestitum. Complacitum enim fuit Deo verbo, ut creatam carnem nostram sibi absque macula miret. Est igitur adoranda cum Deo verbo, quatenus deitatis adest. Et hoc significans divinus David, cla-

mat: Exaltate Dominum Deum nostrum et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctus est (Psalm. 98. 5). In alio loco dicit: Cælum mihi sedes, terra autem scabellum pedum meorum (Isai. 66. 1). Terram nos jubet adorare, o beate David! Et quomodo Moses legem ponit, neque cælum, neque terram, neque quæ in eis sunt, adoranda esse (Deut. 5 et 18)? Videtur mysterium. Quoniam sibi juncturus erat nostram carnem absque peccato ad unam adorationem; caro autem nostræ ex Adam, ex terra est; secum hunc dicit: Et adorate scabellum pedum ejus. Nos enim terram non adoramus, sed Deum verbum, qui movit sibi absque peccato carnem Adæ, quæ ex terra formata est. Ne igitur ultra dicas, creatum Filium, sed dic, ubi dixit Pater: creavi mihi Filium: vel Filium, creavit me Pater? Neque humanas voces Christi in ejus dimiutionem accipe. Nam si his dictis, et humanis in eo demonstratis, nisi sunt quidam dicere phantasia et specie tantum ipsum incarnatum fuisse; si hæc non essent facta, in quam non excidissent impietatem? Proinde omnis qui sanctis Scripturis credit, adoret Trinitatem increatam, incommutabilem, invariabilem, omnipotentem, simul principio carentem, coeternam et consubstantialem: Patrem, et Filium, prius quidem absque carne, deinde autem voluntate propria in fine perfectum hominem factum, absque peccato, absque versione et mutatione sui: homo enim factus, mansit id quod erat, nempe Deus: non enim excidit a gloria et dignitate sua: et Spiritum sanctum, Spiritum, qui loquutus est per prophetas. Eos autem qui dicunt Filium, aut Spiritum sanctum versum, vel mutatum, vel alterius substantiæ, vel ex nihilo factum, vel quod fuerit tempus quando non erat, anathemate damnat Ecclesia catholica. Sufficiunt ista cuivis, tametsi pauca sint; omnia enim tractare, impossibile; docentem enim me deficeret tempus. Neque ipsum mundum opinor capere libros, qui scribuntur: nos autem indigni qui tantam ex sacris Scripturis utilitatem assequamur, adoremus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, cui sit gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

αὐτῶν· καὶ Κύριος ἀπέσταλκέ με, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ· Προσέχετε ἑαυτοῖς, καὶ παντὶ τῷ ποιμῶνι ἐν ᾧ ὁμάς ἔθετο τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπισκόπου καὶ διακόνου. Ὅρα τὴν δύναμιν τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ τὴν ἀθενεῖαν καὶ τὴν ἐξουσίαν. Οὐκ ἄρα ἀλλότριον τοῦ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα. Ἐίδον, φησὶ Ἥσαϊας, τὸν Θεὸν ἐπὶ θρόνου ὑψηλοῦ καὶ ἐκπορευόντου· καὶ τὰ Σεραφίμ κύκλω αὐτοῦ, καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ εἶπον· Ὁ τάλας ἐγὼ, ὅτι κατανένημαι, ὅτι ἀκάθαρτα χεῖλη ἔχω, ἐν μέσῳ λαοῦ ἀκάθαρτα χεῖλη ἔχοντος ἐγὼ οἶκός, καὶ τὸν βασιλεῖα Κύριον σαββαῶθ εἶδον τοῖς ὀφθαλμοῖς μου· καὶ εἶπε. Τίς πορεύεται πρὸς τὸν λαόν τούτων; Καὶ εἶπον· Ἰδοὺ ἐγὼ, ἀπόστειλέν με. Καὶ εἶπε πρὸς με (δηλονότι ὁ καθήμενος ἐν τῷ θρόνῳ), Πορεύθητι πρὸς τὸν λαόν τούτων, καὶ εἰπέ· Ἄκοη ἀκούετε, καὶ οὐ μὴ συνήητε, καὶ βλεπόντες βλέψετε, καὶ οὐ μὴ ἴδητε. Τίς ἐστὶν ὁ καθήμενος ἐπὶ θρόνου; Ὁ Πατήρ, φησὶν. Ἐάν δὲ μάθης παρὰ τοῦ Παύλου, ὅτι τὸ Πνεῦμά ἐστιν, ὁμολογεῖς αὐτὸ Θεόν; Δεῖξον, φησὶ, καὶ πιστεύω. Ἄκουε λοιπὸν αὐτοῦ λέγοντος· Καλῶς εἶπε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον διὰ Ἥσαϊου τοῦ προφήτου· Πορεύθητι πρὸς τὸν λαόν τούτων, καὶ εἰπέ· Ἄκοη ἀκούετε, καὶ τὰ ἐξῆς. Παῦλος λέγει, Ἐἶπε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· Ἥσαϊας λέγει, Εἶπε Κύριος σαββαῶθ, ὅτι ἀδιὰφορόν ἐστι τῆ Γραφῆ, περὶ Πατρός καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος· λέγειν. Μῆκετι οὖν λέγε μέγαν καὶ μικρόν Θεόν, ἐμπύπτον εἰς Ἑλληρισμόν. Εἰ γὰρ μικρὸς Θεὸς ὁ Υἱός, φέυδεται Παῦλος λέγων· Προσερχόμενοι τῇ μακαρίᾳ ἐλπίδι τῆς δόξης τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ὅν οὖν Παῦλος καλεῖ μέγαν Θεόν, οὐ μὴ καλεῖ μικρόν· ἐν γὰρ Θεῷ πάντα τέλεια. Καὶ πάλιν· Ἐξ ὧν ὁ Χριστὸς τὸ κατὰ σάρκα, ὁ ὧν ἐπὶ πάντων Θεὸς εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας. Μῆτε κτιστὸν Θεὸν ὀνομάσης ποτέ· ἀσεθῆς γὰρ ὁ κτίσμα προσκυνῶν. Τί οὖν; οὐ λέγετε τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου κτιστόν; Ἴδε οὖν, καὶ οὐ κτίσμα προσκυνεῖς, ἀνόητε. Οὐδεὶς λέγει βασιλεῖ, Ἐκδόσαι τὴν πορφυρίδα σου, ἢ ἐγειραὶ ἐκ τοῦ θρόνου σου, ἵνα σοὶ φίλῳ προσκυνῆς, ἀλλὰ προσκυνεῖ βασιλεῖ ἐπὶ θρόνου καθήμενῳ, καὶ ἐν πορφυρίᾳ ἐντι. Ἡδόθηκε γὰρ ὁ Θεὸς Λόγος τὴν κτιστὴν σάρκα τὴν ἐξ ἡμῶν ἀκηλύβωτος· ἐνώσει αὐτῷ· προσκυνητὴ οὖν ἐστὶν τῷ Θεῷ Λόγῳ, καθὼς καὶ ἀπ-